
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

Art. 2º - Aprovar a Composição da Comissão Intergestores Regional Ta-
pajós – CIRT/SUS/9ºCRS/SESPA, conforme Portaria de Designação nº 
001/2019.
Art. 3º - Aprovar o Calendário de Reuniões da Comissão Intergestores 
Regional Tapajós - CIRT/SUS/9ºCRS/SESPA para o exercício de 2019.
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém, 22 de Março de 2019.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos                      Fernanda 
Jackeline Teixeira Cardoso
PRESIDENTE DA CIRT/SUS/9ºCRS/SESPA        SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE RURÓPOLISou

Protocolo: 433339

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Sistema Único de Saúde
10º Centro Regional de Saúde - SESPA

Comissão Intergestores Regional Transamazônica Xingu – CIR Xingu
Portaria nº 002, de 14 de maio de 2019.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional do 
Sistema Único de Saúde do Pará – CIR Transamazônica e Xingu –SUS/PA.
- Considerando a necessidade de constituir foro Inter Federativo Regio-
nal de negociação e pactuação de matérias relacionadas à organização e 
ao funcionamento das ações e serviços de saúde integrados em rede de 
atenção à saúde, composta por todos os gestores municipais da Região de 
Saúde e representantes do Gestor Estadual.
- Considerando que a representação da CIR deverá ser composta por ser-
vidores de um único Centro de Regional de Saúde.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuição 
legais, RESOLVE:
I – Nomear o servidor GILBERTO GIL DE ARAÚJO para compor como 
membro – SUPLENTE em substituição a servidora GECILDES SOARES MO-
DESTO, na CIR Transamazônica e Xingu – SUS/PA.
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10º Centro Regional de saúde/SESPA

Protocolo: 433393

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 169, de 7 de Maio de 2019.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais delegadas por meio da PORTARIA N° 583/2019-CCG de 18 de Janeiro 
de 2019, publicado no D.O.E n° 33785 de 21/01/2019 e considerando as 
exigências no Art. 3° Inciso IV da lei Federal n° 10.520/2002, o disposto 
no art. 5°, inciso II da lei estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 
5.450/2005 e do Decreto Estadual n° 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar o Pregoeiro DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA designado 
por meio da PORTARIA N° 161/2019 de 01/02/2019, Matricula n° 
5825555/2, para coordenar os procedimentos licitatórios à realização 
do Pregão Eletrônico n° 03/2019 protocolado sob os autos do Processo 
n° 2019/128598 que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de computadores, impressoras, nobreaks, rede lógica e material 
periférico para atender as necessidades do 10° CRS por 12 meses.
II - Designar a Pregoeira FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES, como 
Pregoeira substituta, designada pela Portaria nº 789, de 17 de Agosto 
de 2018, lotada neste Centro Regional de Saúde sob matrícula nº 
57192509/1.
III - Designar como membros da equipe de apoio os servidores efetivos 
JANECLEIDE DA SILVA BEZERRA, Matrícula n° 5892376-1 e NILSON CAR-
VALHO BOTELHO, Matricula n° 57224621/1 ambos lotados neste Centro 
Regional de Saúde/SESPA/ALTAMIRA.
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 7 de Maio de 2019.
MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 433450

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0264/2019, de 14/05/2019 14:58:37
Portaria Individual
Objetivo: Monitorar e assessorar quanto ao planejamento e execução das 
ações de saúde na rede básica, como enfrentamento das doenças crônicas 
não transmissíveis, (DCNTs).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5936762/1/ MILENA LEORNARDE KLOSS FONTES (Fisioterapeu-
ta) / 4,5 diárias (completa) de 20/05/2019 a 24/05/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 433640

PORTARIA N° 0263/2019, de 14/05/2019 10:08:26
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão aos agentes de malária e controle nas ações 
de agravos e agudos em áreas de difícil acesso neste município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitória do Xingu (Zona Rural e Região do Paredão Arroz Cru) 
deslocamento de lancha ancorada no porto)
Servidor: 0504251 / GILBERTO GIL DE ARAUJO (GUARDA DE ENDEMIAS) 
/ 4,5 diárias (completa) de 20/05/2019 a 24/05/2019
Servidor: 1086900 / NAILSON ALVES DE ABREU (AGENTE DE SAÚDE PÚ-
BLICA) / 4,5 diárias (completa) de 20/05/2019 a 24/05/2019
Servidor: 0505775 / VALMIR PEREIRA DA SILVA (AGENTE DE SAÚDE PÚ-
BLICA) / 4,5 diárias (completa) de 20/05/2019 a 24/05/2019
Servidor: 0504215 / JOÃO LIMA REIS (Motorista) / 4,5 diárias (completa) 
de 20/05/2019 a 24/05/2019
Servidor: 1086853 / ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA (GUARDA DE ENDE-
MIAS) / 4,5 diárias (completa) de 20/05/2019 a 24/05/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 433597

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 36 de 13/05/2019
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 942/2019-CCG 
de 23/01/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.788 de 
24/01/2019.
Considerando a existência de Materiais em desuso nesta SESPA, conforme 
manifestação do setor de patrimônio DAF do 11º CRS/ SESPA.
Considerando a possibilidade de Doação de bens inservíveis e baixas com 
base no Art. 2º do decreto nº 337 de 09 de agosto de 2007; publicado no 
Diário Ofi cial de nº 030983 de 10 de agosto de 2007.
Considerando a necessidade de constituir comissão interna para avaliação 
e emissão de laudo dos referidos materiais.
RESOLVE:
 I - Designar os servidores a seguir relacionados para compor a Comissão 
de Avaliação de Bens Móveis em uso e desuso no 11º Centro Regional de 
Saúde:
PRESIDENTE
Etiene Maria da Costa Santos – CPF 267.502.792-87
Matrícula nº 5946018/1
MEMBROS
Alex Santos da Silva – CPF 715.984.562-53
Matrícula nº 57209582/2
Raimunda Rocha Ferreira – CPF 396.113.452-91
Matricula 54192850/1
SUPLENTES
Weverton Gutembergue Araújo Lima – CPF 880.672.702-87
Matrícula nº 57209274/1
Manoel Rodrigues Miranda – CPF 169.180.372-34
Matrícula nº 5103134/1
II - Os suplentes substituirão os membros em caso de afastamento ou 
impedimento legal;
III - Um dos membros responderá pelo presidente no caso de afastamen-
to ou impedimentos deste, observada a ordem do item I;
IV - Sem prejuízo das atribuições de seus cargos e as expressamente 
previstas em lei, competirá à Comissão:
a) Em conformidade com a alínea “a” desta Portaria competirá a Comissão 
realizar avaliação na sede e em toda a área de abrangência desta Regional 
de Saúde nas seguintes situações:
b) Objetivo ter a fi nalidade de supervisionar os registros patrimoniais, 
comprovar a quantidade e qualidade dos materiais permanentes existen-
tes, com o objetivo de executar a manutenção/baixa referente às movi-
mentações e ou/ extravios para promover a atualização da informação 
contida no SISPAT WEB;
c) De Passagem de Responsabilidade - realizado sempre que ocorrer mu-
dança de Dirigente neste Centro Regional de Saúde.
 V - Esta Portaria terá a validade de 01(um) ano e entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
11° Centro Regional de Saúde
Em 13/05/2019
ETIENE MARIA DA COSTA SANTOS
Diretora 11º CRS/SESPA/Marabá
Portaria nº 942/2019-CCG

Protocolo: 433743


